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B REPUBLIKA E KOSOVE.S - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.54/2026

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét Hidajete Gashi Alaj kryesuese, Kujtim Pasuli dhe Ramush Bardiqi anétaré, duke
vendosur lidhur me ankesén e parashtruar nga Bekim Haxhiu, kandidat pér deputet, nga
radhét e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né€ Prishting, kundér
vendimit t&€ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve (KQZ), Nr. 01/1375-2026, t& datés 27.06.2026
pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend té
Republikés sé Kosovés, t&€ mbajtura mé 07 Qershor 2026, né seancén e panelit t& mbajtur, me
daté 01.07.2026, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZP.Anr.54/2026, e datés 29.06.2026, e parashtruar nga
Bekim Haxhiu, kandidat pér deputet, nga radhét e subjektit politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), me seli né Prishting, kundér vendimit t& Komisionit Qendror té Zgjedhjeve
(KQZ), Nr. 01/1375-2026, té datés 27.06.2026 pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare pér
Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend té Republikés s¢ Kosovés, t& mbajtura mé 07 Qershor

2026.
Arsyetim

Mg daté 29.06.2026 Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) ka pranuar ankesén
nr.ZP.Anr.54/2026, t& parashtruar nga Bekim Haxhiu, kandidat pér deputet nga subjekti
politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né Prishting, né té cilén pretendon se
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), né mbledhjen nr. 69/2026 té mbajtur mé
27.06.2026, ka shpallur rezultatet pérfundimtare té Zgjedhjeve pér Kuvendin e Republikés sé
Kosovés, t€ mbajtura mé& 7 qershor 2026, ndonése, sipas ankuesit, kéto rezultate jan& té
pasakta dhe t& paverifikuara, duke cenuar t& drejtén e tij pér njé proces zgjedhor té drejté,
transparent dhe t€ barabarté. Ankuesi, pretendon se, rinumérimi i zhvilluar né Qendrén e
Numérimit dhe Rezultateve (QNR), i cili ka pérfunduar mé& 19.06.2026, nuk e ka konfirmuar
saktésing e numérimit fillestar t€ kryer né Qendrat Komunale t€ Numérimit (QKN). Sipas
ankuesit, nga ky rinumérim ka rezultuar se né njé numér i konsiderueshém rastesh, votat e
zgjedhésve ishin atribuar gabimisht kandidatéve t& ndryshém. Ankuesi thekson se, vetém nga
rinumérimi i 185 vendvotimeve iu kang shtuar gjashté (6) vota t& vlefshme, t& cilat nuk ishin
regjistruar gjaté numérimit fillestar. Sipas rezultateve pérfundimtare t& publikuara nga KQZ
mé 27.06.2026, kandidati Rrustem Mustafa ka fituar 20.643 vota, ndérsa ankuesi 20.541 vota,




me njé diferencé prej vetém 102 votash. Sipas ankuesit, kjo diferencé éshté aq e ngushté sa qé
¢do gabim i mundshém né rinumérim mund t& jeté vendimtar pér ndarjen e mandatit t&
deputetit. Tutje, ankuesi i referohet deklaratés publike té¢ Kryesuesit t&¢ KQZ-s&, Kreshnik
Radoniqi, gjaté shpalljes sé rezultateve pérfundimtare, i cili ka pranuar se gjaté rinumérimit
ishin evidentuar gabime, t€ cilat i ka cilésuar si "minimale" dhe "njerézore". Sipas ankuesit,
kjo deklaraté pérbén pranim zyrtar se gjaté numérimit fillestar kané ekzistuar gabime, ndérsa
raporti i detajuar i rinumérimit nuk ishte béré publik deri né até kohé&. Pér pasojé, ai pretendon
se nuk ka pasur qasje né t& dhénat e nevojshme pér té identifikuar vendvotimet ku ishin
konstatuar parregullsité, duke u cenuar késhtu parimi i barazisé.

Me tutje ankuesi thekson se, nga rinumérimi i vetém 5.201 votave t& PDK-sé jané evidentuar
gjithsej 221 ndryshime né votat preferenciale ndérmjet kandidatéve t& kétij subjekti politik,
¢ka, sipas tij, paraget njé marzhe gabimi prej 4.25%, i cili nuk mund té konsiderohet minimal,
pavarésisht kétij niveli t¢ gabimeve dhe diferencés prej vetém 102 votash ndérmjet
kandidatéve, KQZ ka shpallur rezultatet pérfundimtare pa ndérmarré ndonjé verifikim shtesé
pér mbi 96.48% t& votave preferenciale t&¢ kandidatéve t& PDK-sé, megjithése gabimet e
evidentuara mund t& kené ndikim té& drejtpérdrejté né rezultatin pérfundimtar.

Andaj, ankuesi konsideron se, pér t€ garantuar integritetin e procesit zgjedhor, siguring
Jjuridike, respektimin e t& drejtés pér zgjedhje té lira dhe demokratike, si dhe vullnetin e
zgjedhésve, éshté i domosdoshém rinumérimi i ploté i votave preferenciale té kandidatéve té
PDK-s€. Pér két€ arsye, ka kérkuar qé ankesa té aprovohet si e bazuar, t&€ konstatohet se
rinumérimi i 185 vendvotimeve, i urdhéruar me Vendimin e KQZ-s&, ka provuar ekzistencén
e gabimeve né numérimin fillestar né QKN, té konstatohet se kryesuesi i KQZ-sé né
mbledhjen nr.69/2026 t& datés 27.06.2026, ka pranuar publikisht ekzistencén ¢ gabimeve,
ndérsa mospublikimi i raportit t& rinumérimit gjaté procesit ankimor ka cenuar baraziné dhe
t€ drejtén e ankuesit pér mjet juridik efektiv si dhe (& urdhérohet KQZ , té urdhérohet KQZ qé
para certifikimit, t€ zhvillojé rinumérimin e ploté t& votave preferenciale t& kandidatéve pér
deputet t& Partis¢ Demokratike t& Kosovés nga té gjitha fletévotimet e numéruara né QKN té
cilat nuk u pérfshiné né Vendimin nr. 01/1300/2026, me ndikim pércaktues pér kandidates
Bekim Haxhiu (nr.109) dhe Rrustem Mustafa (nr.15), t& obligohet KQZ qé pas rinumérimit,
ti pérpilojé dhe publikojé rezultatet e reja pérfundimtare né pérputhje me ligjin dhe té&
garantojé transparencé t€ ploté gjaté procesit, duke mundésuar praniné e vézhguesve té
akredituar pérfagésuesve t€ subjekteve politike e mediave.

Si prova né¢ ankes&, parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur rezultatin pérfundimtar i KQZ-sé
nga mbledhja nr.69/2026, daté¢ 27.06.2026, transkriptin nga kjo mbledhje duke pérfshiré
deklaratén e Kryesuesit t& KQZ-s€, vendimin e KQZ-sé nr.01/300-2026, daté 17.06.2026 pér
rinumérimin e 185 vendvotimeve, tabelén e votave té kandidatéve t& PDK-sé para dhe pas
rinumérimit né QNR, tabelén e pérgindjes sé votave té rinuméruara sipas komunave dhe
subjekteve politike, analizé statistikore dhe projeksion i ndikimit t& gabimeve, vendimin e
PZAP-s€ Z7ZP.Anr.52/2026, dat¢ 22.06.2026 si dhe vendimin e Gjykatés Supreme

A.Anr.27/2026.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), né pérgjigje né ankesé, ka theksuar se, me vendimin
e KQZ-s& nr.01/300-2026 t&¢ datés 17.06.2026, &shté urdhéruar rinumérimi i ploté i 18
vendvotimeve t& rregullta, q¢ pérb&jné 7.41% té gjithsej 2,498 vendvotimeve té rregullta.
Procesi i rinumérimit né QNR ka filluar me 18.06.2026, né oren 08:00 dhe &shté pérmbyllur
mé 19.06.2026 n&€ orén 12:00. Sa i pérket kandidatit Bekim Haxhiu, ndryshimet jané

2



evidentuar né shtaté vendvotime, ku né 6 raste votat e tij jané rritur ndérsa né njé vendvotim
ka njé voté me pak. Tutje né pérgjigje ka theksuar se, raporti nga rinumérimi tregon se
ndryshimet né votat e kandidatéve kané gené né t€ dy drejtimet, me vota té shtuara dhe t&
zbritura. Shumica e dallimeve, pérkatésisht rreth 92% kané gené vetém nga njé voté pér
kandidat né njé vendvotim, ndérsa dallimet mé t& médha jané paraqitur rrallé dhe nuk kané
tejkaluar katér vota pér kandidat né njé vendvotim. Né kéto rrethana, ndryshimet e
evidentuara paraqiten si t€ kufizuara dhe t& izoluara, t&¢ lidhura kryesisht me rivlerésimin e
fletévotimeve dhe me gabime njerézore gjaté numérimit fillestar, pa krijuar bazé (&
mjaftueshme pér (€ nxjerré pérfundim pér njé model & pérgjithshém ose sistematik té
pasaktésive né vendvotimet q& nuk jané pérfshiré né rinumérim. Tutje, KQZ ka shtuar se, né
kuptim t€ nenit 106 ankesa pas shpalljes sé rezultateve pérfundimtare mund té lidhet me
pretendime qé burojné nga akti i shpalljes sé& rezultateve, pérkatésisht nga pérllogaritja,
tabulimi, pasqyrimi i rezultateve, ndarja e mandateve ose pércaktimi i kandidatéve té
zgjedhur. Ng rastin konkret, ankuesi nuk pretendon ndonjé gabim konkret pér kéto rrethana.
Pér rrjedhojé, ankesa éshté paraqitur formalisht kundér vendimit pér shpalljen e rezultateve
pérfundimtare, pérmbajtja e saj materiale lidhet me procesin e numérimit dhe rinumérimit té
votave, pér € cilin zbatohet afati 1 pércaktuar me nenin 105 t&¢ LZP-s¢. Kérkesa e ankuesit pér
rinumérimin e ploté t€ votave preferenciale t¢ kandidatéve t& PDK-sé tashmé éshté shqyrtuar
né rastin ZP.Anr.52/2026, i vértetuar me vendimin e Gjykatés Supreme A.Anr.27/2026.

KQZ, ka kérkuar nga PZAP gé ta hedhé ankesén né pjesén qé kérkon rinumérimin e plot té
votave preferenciale t&€ kandidatéve t& PDK-s&, pasi q& pér té njéjtén ¢éshtje &shté vendosur
me paré mé vendimin ZP.Anr.52/2026 dhe &éshté konfirmuar me aktgjykimin e Gjykatés
Supreme, A.A.nr.27/2026, t€ konstatoj se pretendimet e ankuesit ¢ lidhen me administrimin
e numérimit né QKN dhe rinumérimin né QNR, nuk mund t& rihapen pérmes ankesés kundér
shpalljes sé rezultateve pérfundimtare sipas nenit 106, par.3 t& LZP-sg, pasi ato i nénshtrohen
afatit prej 48 orésh t& pércaktuar me nenin 105 t& kétij ligji si dhe né alternativé, nese ankesa
shqyrtohet né themel, ta refuzoj até si te pabazuar. KQZ, né pérgjigie né ankesé ka
bashkangjitur Raportin nga rinumérimi i 185 vendvotimeve t& rregullta pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Kosovés, t€ mbajtura me 7 Qershor 2026.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t€ ankesés gjeti se:

-Ankesa &shté e pabazuar.

Paneli fillimisht konstaton se ankesa e parashtruar nga ankuesi &shté e lejuar ne kuptim té&
nenit 106.3 t&¢ LZP dhe si e tillé &shté parashtruar brenda afatit t€ parapare ligjor, pasi ge
rezultati pérfundimtar nga KQZ &shté shpallur me daté 27.06.2026 né ora 12:00 k&shtu q&
ankesa €shté paraqitur me daté 29 06.2026.

Paneli i vlerésoi pretendimet e ankuesit né bazé té nenit 106.3 t& LZP-s&, t& paraqitura pas
shpalljes sé rezultatit pérfundimtar nga KQZ, me té cilén kérkohet rinumérimi i ploté i votave
preferenciale t& kandidatéve t& subjektit politik PDK, duke u mbéshtetur né ndryshimet e
evidentuara gjaté procesit té rinumérimit t€ zhvilluar para shpalljes s& rezultateve.

Paneli vleréson se procedura e ankesave pas shpalljes sé& rezultatit pérfundimtar ka pér qéllim
shqyrtimin e pretendimeve t€ mbéshtetura né prova konkrete q€¢ mund t€ véné né dyshim
ligishmériné ose saktésing e rezultatit t€ shpallur, e jo rivlerésimin e ¢éshtjeve qé tashmé kané

3




gené objekt shqyrtimi gjaté fazave paraprake & administrimit dhe verifikimit t& procesit

zgjedhor.

Né kété drejtim, Paneli vleréson se ankuesi né mbéshtetje té pretendimeve té tij éshté bazuar
né t€ njéjtat t&¢ dhéna dhe rezultate té rinumérimit qé kané qené t&é njohura dhe té
disponueshme edhe mé herét gjaté procesit zgjedhor dhe qé kané gené objekt vlerésimi nga
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa me vendimin ZP.Anr.52/2026, i vértetuar me
aktgjykimin e Gjykatés Supreme t& Kosovés, A.A.nr.27/2026, ndérsa né kété fazé té procesit
ankuesi nuk ka paraqitur ndonjé prové té re, konkrete dhe t& individualizuar, e cila do té&
déshmonte ekzistimin e parregullsive apo té njé natyre té tillé qé do té justifikonte ndérhyrjen
né& rezultatin pérfundimtar té shpallur.

Sa i pérket pretendimit ankimor t& ankuesit lidhur me diferencén prej vetém 102 votash
ndérmjet tij dhe kandidatit t& renditur para tij, Paneli konsideron se ndonése kjo rrethané
mund t& jeté relevante pér interesin individual t& ankuesit, ajo nuk mund t& zévendésojé
kérkesén ligjore pér paraqitijen e provave konkrete qé do té justifikonin urdhérimin e
rinumérimit t€ pérgjithshém.

Sipas vlerésimit t& Panelit, KQZ-ja me vendimin nr.01/300-2026 t& datés 17.06.2026, ka
urdhéruar rinumérimin e ploté té 185 vendvotimeve té rregullta, qé pérbéjné 7.41% té gjithsej
2,498 vendvotimeve té rregullta. Procesi i rinumérimit né QNR ka filluar me 18.06.2026, né
orén 08:00 dhe &shté pérmbyllur mé& 19.06.2026 né orén 12:00. KQZ ka pérpiluar raport nga
procesi i rinumérimit, nga 1 cili raport rezulton se krahasimi i votave té kandidatéve pas
rinumérimit, rezulton se shumica e dallimeve jané minimale, pra vetém nga njé voté pér
kandidat né njé vendvotim jang 92 % e dallimeve. Jané evidentuar 1,342 raste me rritje njé
voté dhe 1,023 raste me zbritje njé voté. Dallimet mé t& médha jané mé té rralla: 118 raste me
rritje dy vota, 16 raste me tri vota dhe vetém 2 raste me katér vota me shumé. Ndérsa, jané
evidentuar 77 raste me zbritje dy vota, 4 raste me tri vota dhe 2 raste me katér vota. Bazuar
né natyrén dhe pérmasén e kétyre dallimeve, mund té vlerésohet se ato lidhen kryesisht me ri
kategorizimin e fletévotimeve gjaté rinumérimit, si dhe me gabime njerézore gjaté numérimi
né QKN. Né kéto rrethana, ndryshimet e evidentuara paraqiten si t& kufizuara dhe té izoluara,
t€ lidhura kryesisht me rivlerésimin e fletévotimeve dhe me gabime njerézore gjaté numérimit
fillestar, qé do t& thoté se nuk paragesin bazg t& mjaftueshme pér t& nxjerré pérfundim pér njé
model t€ pérgjithshém ose sistematik t& pasaktésive né vendvotimet & nuk jané pérfshiré né
rinumérim.

Sa i pérket pretendimit t€ ankuesit se, gjaté mbledhjes sé KQZ-sé jané pranuar publikisht
gabime t& evidentuara gjat€ rinumérimit, Paneli vleréson se konstatimi i ekzistimit t&
gabimeve t€ karakterit njerézor apo teknik gjaté procesit zgjedhor i éshté referuar raportit té
publikuar pér procesin e rinumérimit, ndérsa ky konstatim nuk paraqet bazé t& mjaftueshme
juridike pér t&€ urdhéruar rinumérim t& pérgjithshém, pa u déshmuar se natyra, shtrirja dhe
efekti 1 kétyre gabimeve kané cenuar né ményré konkrete saktésing e rezultatit pérfundimtar.

Bazuar né arsyet e sipérshénuara Paneli ka vlerésuar se ankesa e paragitur nga kandidati pér
deputet t€ Kuvendit Kosovés Bekim Haxhiu, éshté e pabazuar, pasi ge pretendimet e
paraqitura n€ ankes€ mbeten né nivel deklarativ dhe nuk mbéshteten né prova materiale qé do
t€ mundésonin konstatimin e njé shkeljeje zgjedhore. Veté pretendimi pér manipulim apo
tjetérsim t& vullnetit t& votuesve nuk mund t& merret si bazé pér aprovimin e ankesés pa prova



konkrete dhe t&é verifikueshme. Pér rrjedhojé, né mungesé té provave konkrete, duke u
mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-sé né t& cilin nen né ményré decidive thuhet se: "Vendosja
pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qgarta dhe bindése", Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla jané t&€ pa qéndrueshme dhe si (€ tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e
pérshkruara né ankesg, parashtruesi i ankesés nuk ka arritur qé t& vértetoj pretendimet e

theksuara si mé larté.

Paneli ka vlerésuar edhe pretendimet tjera ankimore, mirépo t& njéjtat nuk kishin ndikim né
vendosje ndryshe lidhur me ¢éshtjen qé éshté objekt shqyrtimi.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar né nenin 13 paragrafi 4 i Rregullores Nr.01/2025
pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave té PZAP-it, nenin 117 paragrafi 3,
neni 118 paragrafi 1 t&¢ LZP-sé, paneli vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZP.Anr.54/2026 daté 01.07.2026

> Fan 4

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sip&@ enit 118 paragrafi-
4 & Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né Gjykatén
Supreme té Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit t&é kétij

vendimi.




